[bookmark: _Hlk32316485][image: ][image: ]              АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА17
ЭЛИТОВСКИЙ

ВЕСТНИК

основана 17 декабря  2015 года4  сентября 2023

[image: ]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЭЛИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
ЭЛИТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	28.08.2023г.

	Пп. Элита
	            №22-241р

О внесении изменений в Устав
Элитовского сельсовета Емельяновского района

В соответствии со статьями 27.1,40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 06.02.2023 №12-ФЗ), руководствуясь Уставом Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Элитовский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статьи 39.2:
- абзац 1пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.   Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
 - в пункте 3 первое предложение «Старостой может быть назначен гражданин Российской федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта.» исключить;
           - подпункт 1пункта 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.2.  статью 27:
-  дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
  «1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд»;
2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Элитовского сельского Совета депутатов Яблонского Сергея Михайловича.
3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Элитовского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Председатель Совета депутатов	С.М. Яблонский

Глава сельсовета                                                                                 В.В. Звягин
[bookmark: _GoBack]

Элитовский сельский Совет депутатов
Емельяновского района
Красноярского края

РЕШЕНИЕ
28.08.2023                                            п. Элита                                          № 22-242р
О передаче части полномочий муниципального образования Элитовский сельсовет Емельяновского района в области организации в границах поселения теплоснабжения муниципальному образованию Емельяновский район

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании Устава Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края Элитовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Администрации Элитовского сельсовета передать часть полномочий в сфере организации теплоснабжения муниципального образования Элитовский сельсовет муниципальному образованию Емельяновский район - осуществление части полномочий по организации в границах поселения теплоснабжения населения, связанных с обеспечением подготовки к отопительному периоду, а именно: осуществление полномочий по организации и проведению проверки теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных категорий потребителей (далее – проверка) на предмет соблюдения последними требований, установленных правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103.
2. Администрации Элитовского сельсовета заключить соглашение с администрацией Емельяновского района о передаче полномочий  согласно пункту 1 настоящего решения.
3. Предусмотреть в бюджете Элитовского сельсовета иные межбюджетные трансферты для обеспечения выполнения переданных полномочий в сумме 93 047 (Девяносто три тысячи сорок семь) рублей 30 коп. из средств бюджета Элитовского сельсовета.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Элитовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Элитовского сельсовета.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Элитовского сельского                       Глава Элитовского сельсовета
Совета депутатов
_____________С.М. Яблонский                                   _______________ В.В. Звягин

РЕШЕНИЕ
публичных   слушаний по вопросу
«О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края»

п. Элита                                                                                                  28.08.2023 г.

Участники публичных слушаний, заслушав выступление докладчика о необходимости внесения отдельных изменений в Устав Элитовского сельсовета, пришли к выводу об обоснованности предложенных поправок в Устав Элитовского сельсовета.
Докладчиком было дано правовое обоснование необходимости внесения отдельных изменений в Устав Элитовского сельсовета. В частности, противоречие отдельных положений Устава требованиям действующего законодательства Российской Федерации и Красноярского края.
	В соответствии с предложенной информацией участники публичных слушаний РЕШИЛИ:
1. Одобрить подготовленный проект Решения Элитовского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края».
2. Направить настоящее Решение и протокол публичных слушаний по вопросу: «О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» в Элитовский сельский Совет депутатов.
3. Рекомендовать Элитовскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и принять Решение «О внесении изменений в Устав Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края» в принятой на публичных слушаниях редакции.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Элитовский вестник».

Председатель
публичных слушаний                                                                       С.М. Яблонский

Секретарь публичных
слушаний                                                                                            Е.Н. Устьянцева

Уплата имущественных налогов физическими лицами
и новый способ получения налогового уведомления в 2023 году

Что такое налоговое уведомление и как его исполнить?
Обязанность по ежегодному исчислению для налогоплательщиков - физических лиц транспортного налога, земельного налога, налога на имущество физических лиц и НДФЛ (в отношении ряда доходов, по которым налоговый агент не удержал сумму НДФЛ) возложена на налоговые органы (ст. 52 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс)).
В связи с этим налоговые органы не позднее 30 дней до наступления срока платежа по вышеперечисленным налогам направляют налогоплательщикам - физическим лицам налоговые уведомление для уплаты налогов.
Форма налогового уведомления утверждена приказом ФНС России от 27.09.2022 N ЕД-7-21/866@ (с учетом изменений и дополнений) и включает сведения для оплаты указанных в нем налогов (QR-код, штрих-код, УИН, банковские реквизиты платежа).
Налоги, подлежащие уплате физическими лицами в отношении принадлежащих им объектов недвижимого имущества и транспортных средств, исчисляются не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового уведомления.
Налоговое уведомление за налоговый период 2022 года должно быть исполнено (налоги в нём оплачены) не позднее 1 декабря 2023 года.

Как налоговое уведомление может быть передано / направлено физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю)?
Налоговое уведомление может быть передано / направлено физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) следующими способами:
· лично под расписку на основании полученного от него заявления о выдаче налогового уведомления, в том числе через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (форма заявления утверждена приказом ФНС России от 20.10.2022 N ЕД-7-21/947@);
· по почте заказным письмом (при этом налоговое уведомление считается полученным по истечении шести дней с даты направления заказного письма);
· в электронной форме через сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» (www.nalog.gov.ru) (для физических лиц, получивших доступ к личному кабинету налогоплательщика). При этом налоговое уведомление не дублируется почтовым сообщением, за исключением случаев получения от пользователя личного кабинета налогоплательщика уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе (форма уведомления утверждена приказом ФНС России от 12.02.2018 № ММВ-7-17/87@);
· в электронной форме через личный кабинет на едином портале государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ). Получение через ЕПГУ указанных документов налоговых органов возможно при соблюдении двух условий: налогоплательщик должен быть зарегистрирован в единой системе идентификации и аутентификации на ЕПГУ; налогоплательщик направил через ЕПГУ уведомление о необходимости получения документов от налоговых органов в электронной форме через ЕПГУ. Пользователь ЕПГУ сможет оплатить начисления из указанных документов онлайн, при этом налоговые уведомления и требования об уплате задолженности не будут дублироваться заказными письмами по почте, кроме предусмотренного пунктом 2 статьи 11.2 Кодекса случая. Воспользоваться возможностью получения налоговых документов через ЕПГУ можно в любой момент вне зависимости от наличия доступа к личному кабинету налогоплательщика. Для прекращения получения документов от налоговых органов через ЕПГУ налогоплательщик – физическое лицо вправе направить через ЕПГУ соответствующее уведомление.

Что делать, если пришло налоговое уведомление на уплату НДФЛ?
По общему правилу при выплате дохода НДФЛ удерживает налоговый агент (работодатель). Если по каким-либо причинам налоговый агент не смог удержать НДФЛ (например, при выплате дохода в натуральной форме), он должен сообщить налогоплательщику и налоговому органу до 1 марта следующего года о невозможности удержать налог, о размере налогооблагаемого дохода и о сумме неудержанного НДФЛ (п. п. 2, 5 ст. 226, п. 14 ст. 226.1 Кодекса).
В таком случае представлять декларацию 3-НДФЛ налогоплательщик не обязан (п. 5 ст. 226, п. 14 ст. 226.1, пп. 4 п. 1 ст. 228, п. 4 ст. 229 Кодекса).

Как уплачивается налоги, подлежащие уплате несовершеннолетним ребенком?
Возрастные ограничения для исполнения обязанности по уплате налогов не установлены, поэтому при наличии у несовершеннолетнего, в том числе малолетнего (до 14 лет), налогоплательщика, исчисленных налогов, в отношении принадлежащих ему объектов имущества и (или) облагаемого НДФЛ дохода, налоги подлежат уплате. Особенность уплаты налогов в данном случае состоит в том, что чаще всего налог за ребенка уплачивают его законные представители, прежде всего родители (п. 1 ст. 26, п. 2 ст. 27, п. 1 ст. 45 Кодекса; п. 1 ст. 26, п. 1 ст. 28 ГК РФ; п. 1 ст. 64 СК РФ).

Можно ли оплатить налоги за другое лицо?
Да, можно. Например, дети могут платить за родителей, а муж — за жену. Оплатить налог можно по УИН — 11‑значному коду в налоговом уведомлении. Платить по УИН можно:
· через портал Госуслуг под своей учётной записью;
· на сайте ФНС.

Как уплатить налоги на основании налогового уведомления?
Уплатить налоги можно несколькими способами:
· онлайн на сайте ФНС России через сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» (www.nalog.gov.ru). Там же можно сформировать квитанцию и оплатить ее в отделении банка. При отсутствии личного кабинета уплатить налог можно через сервис "Уплата налогов и пошлин", внеся данные банковской карты. Также уплатить налог можно в личном кабинете через портал Госуслуг, в личных кабинетах банков и иных платежных систем;
· посредством единого налогового платежа. Все платежи, администрируемые налоговыми органами, подлежат уплате на отдельный казначейский счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Тульской области, получателем всех платежей является «Казначейство России (ФНС России)». Это единый счет для всех налогоплательщиков вне зависимости от места постановки на учет или места нахождения объекта налогообложения. С реквизитами для уплаты можно ознакомиться на промо-странице о ЕНС https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/. Налогоплательщик вправе добровольно внести единый налоговый платеж в счет исполнения обязанности по уплате транспортного налога, земельного налога, налога на имущество физических лиц и НДФЛ, подлежащих уплате на основании налогового уведомления (п. 1 ст. 45.1 Кодекса);
· в отделении банка;
· в МФЦ;
· через кассу местной администрации или отделение почты.

Консультацию можно получить по телефонам в:
· Едином контактном центре ФНС России тел.8-800-222-2222;
· Межрайонной ИФНС России №17 по Красноярскому краю (663020, Красноярский край, Емельяновский район, пгт. Емельяново, ул. 2-х Борцов, 21-В) тел. +7 (39133) 2-18-96; +7 (39151) 6-03-91 (ТОРМ в г. Ачинске); +7 (39145) 2-10-21(ТОРМ в г. Лесосибирске).

Дожить до 100 лет.  Такое пожелание обычно звучат в адрес именинника. А у некоторых это пожелание становится реальностью.
17 августа свой 100- летний юбилей отпраздновала жительница нашего посёлка Петренко Евдокия Гавриловна. Почти всю жизнь прожила в Хакасии. Год рождения 17.08.1923г, получатель мер социальной поддержки по категории " Ветеран труда, труженик тыла, реабилитированная". В годы войны работала на заготовке леса. Потом работала техничкой, так как надо было смотреть за детьми, д\ с не было.
У Евдокии Гавриловны 5 детей, на сегодняшний день живы только 2-е, 9 внуков, 15 правнуков и 2 праправнука. Дети Петренко Е. Г. получили достойное образование.
После смерти мужа в 2003году Евдокия Гавриловна переехала к дочери в п. Элита, Тонких Галине Николаевне. Многие жители нашего поселка знают этого прекрасного, уважаемого человека. Большую часть своей жизни Галина Николаевна проработала заведующей детского сада.
Свой 100- ий юбилей Евдокия Гавриловна отпраздновала в доме своей любимой дочери.
В гостеприимном доме дочери, собралось немало гостей- близкие и родные спешили поздравить родного и любимого человека с юбилеем.
Также поздравить со 100- летним юбилеем приехали Ирина Павловна Аликова, заместитель главы Емельяновского района по социальной политике.
Сергей Михайлович Яблонский, председатель депутатов Элитовского сельсовета.
Алена Анатольевна Чистанова, специалист администрации Элитовского сельсовета.
Геннадий Моисеевич Тонких, председатель совета ветеранов п. Элита.
Именинница была очень рада гостям, принимала поздравления, добрые пожелания, цветы и подарки
Уважаемая Евдокия Гавриловна!
От всей души желаем Вам оставаться такой же бодрой духом.
Крепкого здоровья, мира и благополучия Вам и вашим родным!
	[image: C:\Users\Элита\Desktop\фото 100 лет.jpg]
	[image: C:\Users\Элита\Desktop\100-3.jpg]
	[image: C:\Users\Элита\Desktop\100-2.jpg]

Главный редактор: Чистанова А.А.
Газета выходит один раз в месяц, бесплатно
Пишите нам по адресу: 663011, Емельяновский р-н, п. Элита,
ул. Заводская, д. 18
Звоните нам:  8 391 33 294 29, эл. почта: elita_krs@mail.ru
8

image3.emf

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image1.png

image2.png